
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

64/2022

RUA GETULIO VARGAS, 750 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
83.009.894/0001-08 (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos
109/2022

Data do Processo: 19/10/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS ITENS PARA ATENDER
A DEMANDA DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO NA REVITALIZAÇÃO DA PRAINHA
CAMPING, BEM COMO AS DEMAIS SECRETARIAS QUE POR VENTURA VENHAM A NECESSITAR DOS ITENS ORA
LICITADO, CONFORME ANEXO I, SENDO SIGUINTES DESCRIÇÕES RESUMIDAS: A) PLAYGROUND; B) BRIQUEDOS
AR LIVRE; C) BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA D) ARTEFATOS DE CONCRETO E CONCRETO; E) GRAMAS E
MUDAS ORNAMENTAIS; F) REDES DE PROTEÇÃO; G) TELAS DE ARAME;

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 104/2022

PARECER DA COMISSÃO

Tendo recebido os presentes na data e hora marcada, Somente participou do certame apresentando envelopes n. 01 e
n.  02,  as empresas:  VIVA  BRINCAR  PLAYGROUNDS  LTDA,  FLORESTAL  OESTE  EIRELI  E  CRESCER  COMERCIO  E
REPRESENTACOES  LTDA,  devidamente  representadas,  tendo  conferida  os  documentos  apresentados  para  o
credenciamento e demais declarações solicitadas, estava tudo de acordo, desta forma se deu seguimento com a abertura
do envelope(s) contendo a proposta, qual fora analizada e após constatar que estava de acordo com os criterios empostos
pelo edital, a mesma fora lançada no sistema e se seguiu com a negociação e lances, estando mais esta etapa concluida
se  fez  a  abertura  do  envelope  de  documentaçoes,  que  após  analise  dos  mesmos  estando  tudo  de  acordo,  com  o  que
solicitava  o  edital,  os  proponentes  presente foram  Habilitados  cada  um  com  seus  itens,  sendo  que  perguntados  pelo
Pregoeiro sobre interesse de recurso todos presentes desistem neste ato, e sem nada a mais a tratar encera-se a presente
ATA adjudicando os vencedores cada qual com seus itens, e após remete a apreciação do Prefeito Municipal

Reuniram-se no dia 04/11/2022, as 14:06 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 912/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 109/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: FLORESTAL OESTE EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Grama esmeralda - Grama esmeralda 15.000, M2 FLORESTA

L
16,0000 240.000,00

10 Grama sempre-verde - Grama sempre-verde 15.000, M2 FLORESTA
L

17,2500 258.750,00

11 PALMEIRA IMPERIAL 5 m TOTAL - PALMEIRA IMPERIAL 5 m
TOTAL

15,000 UND FLORESTA
L

1.200,0000 18.000,00

516.750,00Total do Participante:
Participante: CRESCER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA (8 UNIDADES):

Banco madeira plástica Banco de jardim em madeira
plástica com encosto cor itaúba Especificação Técnica
Largura: 1,50 metros, Altura acento: 37cm, Altura
encosto: 40cm, Altura total: 77cm, Base acento: 34cm,
Estrutura: 3 pés em formato de h, produzido em material
PP, Travas: 3 unidades, Parafusos e porcas: 26 unidades
(fixar perfil tabuas nos pés), Parafusos e porcas: 6
unidades (fixar travas nos pés e perfil tabua), Perfil tabua
13,6 cm x 3 cm x 1,50 mt : 4 unidades, produzidas em
polietileno e polipropileno., Peso aproximado de 21kg; -
BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA (8 UNIDADES):
Banco madeira plástica Banco de jardim em madeira

8,000 UND CRESCER 945,0000 7.560,00



Página: 2 / 5
plástica com encosto cor itaúba Especificação Técnica
Largura: 1,50 metros, Altura acento: 37cm, Altura
encosto: 40cm, Altura total: 77cm, Base acento: 34cm,
Estrutura: 3 pés em formato de h, produzido em material
PP, Travas: 3 unidades, Parafusos e porcas: 26 unidades
(fixar perfil tabuas nos pés), Parafusos e porcas: 6
unidades (fixar travas nos pés e perfil tabua), Perfil tabua
13,6 cm x 3 cm x 1,50 mt : 4 unidades, produzidas em
polietileno e polipropileno., Peso aproximado de 21kg;

7 Rede de proteção seda, com UV fio 3 mm malha 5x5 cm
para o campo de vôlei de areia - Rede de proteção seda,
com UV fio 3 mm malha 5x5 cm para o campo de vôlei
de areia

2.000,0 M² CRESCER 40,8000 81.600,00

8 Rede de proteção seda, com UV fio 3mm malha 10x10
cm para o campo de futebol - Rede de proteção seda,
com UV fio 3mm malha 10x10 cm para o campo de
futebol

2.500,0 M² CRESCER 16,2000 40.500,00

129.660,00Total do Participante:
Participante: VIVA BRINCAR PLAYGROUNDS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Parque infantil, contendo: - PLAYGROUND EM

POLIETILENO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES(1
UNIDADE) - Parque infantil, contendo:
- PLAYGROUND EM POLIETILENO COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES(1 UNIDADE)
1 Escorregador espiral (Caracol) com seção de
deslizamento de 3700mm de comprimento e largura de
540mm, vista superior com diâmetro externo de
1600mm x 1900mm altura em polietileno rotomoldado
com parede dupla cor colorido. Tubo de sustentação em
aço galvanizado com diâmetro de 4 polegadas parede de
2mm comprimento de 1900mm. 01 Patamar (deck
auxiliar) em madeira de plástica com medidas de
861mmx710mm cor itaúba; 2 Guarda corpo com
dimensão 800mmx900mm em polietileno rotomoldado
com parede dupla cor colorido, Barra de acesso tubo
metálico galvanizado com diâmetro de 1.1/4 polegada x
1.5mm de parede x 765 de comprimento
1 Escorregador reto com dimensão de 2700mm x
500mm de largura, seção de deslizamento com largura
de 390mm com parede dupla em polietileno
rotomoldado, cor colorido. Portal de segurança em
polietileno rotomoldado cor colorido
1 Flor decorativa com 8 folhas com diâmetro de
900mm cor colorido
1 Tubo com desnível de 400mm comprimento
1600mm com diâmetro    interno de 750mm em
polietileno rotomoldado cor colorido; 2 Flange (Painel)
medida externa 940 x 1020mm com furo central de
750mm em polietileno rotomoldado cor colorido
1 Balanço fixado a torre. Com 2 assentos aberto
em polietileno, suspenso    por correntes galvanizadas;
Estrutura em aço tubular com diâmetro de 42,4 mm, sem
ângulos retos; Correntes galvanizadas; 1600mm de
comprimento; 2 Assentos com dimensão de 460mm x
225mm de polietileno rotomoldado parede dupla cor
colorido com encaixe de fixação
1 Escorregador duplo com dimensão de 2600mm
de comprimento x 900mm de largura com cada seção de
deslizamento de 390mm e de largura em polietileno
rotomoldado cor colorido; Barra transversal de segurança
em polietileno rotomoldado cor colorido
1 Passarela curvada (côncava) com dimensão
1950mm x 820mm de largura com assoalho de madeira
plástica cor itaúba; Guarda corpo (Corrimão convexa)
estrutura tubular de aço galvanizado, com tubos
horizontais diâmetro de 1 polegada e parede de 1,95mm,
barras verticais de diâmetro 3/8 de polegada pintura
eletrostática cor colorido
1 Passarela reta com dimensão 1950mm x
820mm de largura com assoalho de madeira plástica cor
itaúba; Guarda corpo (Corrimão)estrutura tubular de aço
galvanizado, com tubos horizontais diâmetro de 1

1,000 UND VIVA 77.500,0000 77.500,00



Página: 3 / 5
polegada e parede de 1,95mm, tubos verticais de
diâmetro 5/8 de polegada pintura eletrostática cor
colorido.
1 Escada com 5 degraus, dimensão aproximada
de 1650 mm de comprimento x 600mm de largura em
polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido;
Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e
com pintura eletrostática com diâmetro de 25,40mm e
espessura de 1,95mm;
1 Escada tipo curva; confeccionada em aço
tubular galvanizado com diâmetro de 1.1/4", e dimensão
de aproximadamente 2400 mm de comprimento e
largura de 560 mm; contendo 7 degraus em formato
semicircular côncavo e convexo pintura eletroestática cor
colorida;
1 Escorregador curvo com dimensão de 2600mm
x 590mm de largura, seção de deslizamento com
comprimento de 2500mm x largura de 480mm com
parede dupla em polietileno rotomoldado, cor colorido.
Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor
colorido
4 Guarda corpo dimensão 870mm x 770mm em
polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido
1 Escada, tipo 1 Degrau. Degrau confeccionado
em polietileno rotomoldado cor colorido; Pega mão
confeccionado em aço tubular diâmetro de 1”,
galvanizado. Para altura de 400 mm cor colorido
2 Conjunto de pega mão confeccionado em aço
tubular diâmetro de 1”, galvanizado. Cor colorido
1 Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno
rotomoldado coloridos com desenhos internos de X e O
com diâmetro 165mm x 210mm de altura; Haste superior
e inferior em aço galvanizado pintura eletrostática com
dimensão de 820mm de comprimento
3 Coqueiro decorativo com 8(oito) folhas diâmetro
de 1300mm em polietileno rotomoldado cor colorido;2
Acabamento de colunas em

3 GANGORRA INDIVIDUAL (ESTRUTURA EM ALUMÍNIO)
Estrutura central formato quadrado medindo 2,70mt em
Alumínio com dois pega mão em aço galvanizado e dois
acentos emborrachados. Apresentar certificado ABNT-
16.071/2021 – Playgrounds. Portaria do Inmetro
200/2021 – RGCP – Requisitos Gerais de Certificação de
Produtos. Apresentar relatório de ensaio de teste de
corrosão por exposição Névoa Salina NBR 8094 ed. 1983
de no mínimo 2800 horas. - GANGORRA INDIVIDUAL
(ESTRUTURA EM ALUMÍNIO) Estrutura central formato
quadrado medindo 2,70mt em Alumínio com dois pega
mão em aço galvanizado e dois acentos emborrachados.
Apresentar certificado ABNT-16.071/2021 – Playgrounds.
Portaria do Inmetro 200/2021 – RGCP – Requisitos Gerais
de Certificação de Produtos. Apresentar relatório de
ensaio de teste de corrosão por exposição Névoa Salina
NBR 8094 ed. 1983 de no mínimo 2800 horas.

2,000 UND VIVA 3.550,0000 7.100,00

4 - BALANÇO AVULSO (1 UNIDADE): Estrutura principal em
tubo de 2 polegadas x 2mm de parede galvanizado a
fogo. Estruturado com 4 colunas 9 x 9 em alumínio com
reforço interno, pintado com tinta poliéster marrom.
Fixação dos balanços com buchas de nylon 25mm.
Assentos de balanço em alumínio fundido revestido de
borracha flexível. Fixado em correntes 6mm elos curtos
calibrados para evitar aprisionamento dos dedos das
crianças. Apresentar certificado ABNT-16.071/2021 –
Playgrounds. Portaria do Inmetro 200/2021 – RGCP –
Requisitos Gerais de Certificação de Produtos. Apresentar
relatório de ensaio de teste de corrosão por exposição
Névoa Salina NBR 8094 ed. 1983 de no mínimo 2800
horas. - - BALANÇO AVULSO (1 UNIDADE): Estrutura
principal em tubo de 2 polegadas x 2mm de parede
galvanizado a fogo. Estruturado com 4 colunas 9 x 9 em
alumínio com reforço interno, pintado com tinta poliéster
marrom. Fixação dos balanços com buchas de nylon
25mm. Assentos de balanço em alumínio fundido
revestido de borracha flexível. Fixado em correntes 6mm
elos curtos calibrados para evitar aprisionamento dos

1,000 UND VIVA 3.500,0000 3.500,00



Página: 4 / 5
dedos das crianças. Apresentar certificado ABNT-
16.071/2021 – Playgrounds. Portaria do Inmetro
200/2021 – RGCP – Requisitos Gerais de Certificação de
Produtos. Apresentar relatório de ensaio de teste de
corrosão por exposição Névoa Salina NBR 8094 ed. 1983
de no mínimo 2800 horas.

6 - CAROSSEL INFANTIL (1 UNIDADE):
Estrutura e arco com tubo/metal galvanizado de ½”, com
1,90 metros de diâmetro, eixo trefilado, com 2
rolamentos e tripé em ferro galvanizado de ½”. Tábuas
com 72cm de comprimento x 19cm de largura e 2cm de
espessura em itaúba aproximadamente.
Apresentar certificado ABNT-16.071/2021 – Playgrounds.
Portaria do Inmetro 200/2021 – RGCP – Requisitos Gerais
de Certificação de Produtos. Apresentar relatório de
ensaio de teste de corrosão por exposição Névoa Salina
NBR 8094 ed. 1983 de no mínimo 2800 horas. - -
CAROSSEL INFANTIL (1 UNIDADE):
Estrutura e arco com tubo/metal galvanizado de ½”, com
1,90 metros de diâmetro, eixo trefilado, com 2
rolamentos e tripé em ferro galvanizado de ½”. Tábuas
com 72cm de comprimento x 19cm de largura e 2cm de
espessura em itaúba aproximadamente.
Apresentar certificado ABNT-16.071/2021 – Playgrounds.
Portaria do Inmetro 200/2021 – RGCP – Requisitos Gerais
de Certificação de Produtos. Apresentar relatório de
ensaio de teste de corrosão por exposição Névoa Salina
NBR 8094 ed. 1983 de no mínimo 2800 horas.

1,000 UND VIVA 3.750,0000 3.750,00

91.850,00Total do Participante:
738.260,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Domingos, 04/11/2022

MEMBRO

ELIZA CRISTINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVANI TEREZINHA SCATOLIN

MEMBRO

Paulo Jung

MEMBRO

Tania Aparecida Busatto

PREGOEIRO

JULCIMARA DALLAGNOL DOS ANJOS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 5 / 5

VIVA BRINCAR PLAYGROUNDS LTDA

VIVALDINO PASQUALOTTO

CRESCER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

ANDRE  LUIZ LANSING SCHNORRENBERGER

FLORESTAL OESTE EIRELI

RICARDO LUIZ PRETTO


